
Consorzio Culturale Monfalconese – Determina n. 284 del 10/10/2023

Determinazione nr. 284 Del 10/10/2023    

DIREZIONE

OGGETTO: CCRL 19/07/2023 – Personale non dirigente - Costituzione del Fondo per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2023. 

IL DIRETTORE

PREMESSO che 

- in data 19 luglio 2023 è stato stipulato, in via definitiva, il contratto collettivo regionale di lavoro 
del personale non dirigente del comparto unico della Regione Friuli V.G. per il triennio 2019/2021;

VISTI gli artt. 45 e 46 del suddetto CCRL che disciplinano il nuovo sistema di alimentazione e 
utilizzo del fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa a decorrere dal 01.01.2023; 

RICHIAMATO il sopra citato articolo 45 che stabilisce le modalità di costituzione e disciplina del 
Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale dipendente;

CONSIDERATO che con il suddetto articolo gli Enti sono tenuti a quantificare dal 1° gennaio 
2023:

1) un fondo costituito con le modalità indicate ai commi 2 e 3 che è finalizzato al finanziamento 
degli incentivi di produttività e delle progressioni economiche orizzontali; 

2) gli incrementi annuali di tale fondo secondo le voci indicate in modo esaustivo ai commi 7 e 8;
CONSIDERATO che con il predetto CCRL si quantifica in 720,00 euro l’importo che deve essere 
preso a riferimento per la determinazione delle risorse variabili in funzione del numero dei 
dipendenti con contratto a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2020; 

Ritenuto di dare corso alla costituzione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa per l’anno 2023;
DATO ATTO CHE:
- ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 45 del CCRL 2019-2021 il fondo per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa dell’Ente si costituisce in base al numero dei dipendenti con contratto di
lavoro a tempo indeterminato, in servizio alla data del 31/12/2016, consolidato alla data del 
31/12/2018, secondo i criteri della tabella prevista; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 45 comma 7, si deve procedere ad incrementare 
stabilmente il fondo con le RIA, il maturato economico in godimento, con gli assegni ad personam 
del personale cessato negli anni precedenti, che, sommati alle quote consolidate dei cessati fino al 
31/12/2021, ammonta a 697,58 euro; 
CONSIDERATO CHE l’art. 46 del CCRL prevede inoltre l’incremento del fondo anno 2023 di una 
quota una tantum conseguente la rideterminazione dal 01/01/2021 al 31/12/2022 dell’importo annuo 



Consorzio Culturale Monfalconese – Determina n. 284 del 10/10/2023

per dipendente delle risorse variabili di cui all’art. 32, comma 1 del CCRL 2018, calcolato in base al 
personale in servizio al 31/12/2016, che ammonta ad un totale di 564,00 euro;
RICHIAMATE le circolari prot. 0429546/P del 24/07/2023 e 0439711/P del 28/07/2023 con cui la 
Direzione Centrale Funzione Pubblica Regionale ha messo a disposizione istruzioni, vademecum e 
modulistica per la costituzione del fondo di che trattasi; 

VISTI gli artt. 28 e 29 della legge regionale n. 130  approvata in data 30 aprile 2021 (Legge 
regionale multisettoriale 2021):

<<28. Ai consorzi di cui all'articolo 35 della legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio 
coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli enti di 
decentramento regionale), per quanto non diversamente disciplinato dalla normativa regionale, si 
applicano, in quanto compatibili, le disposizioni della legge regionale 18/2015 riferite agli enti 
locali.>>; 

<<29. Ai fini del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, i consorzi di cui al comma 28 
assicurano il contenimento della spesa di personale nei limiti del valore medio del triennio 2011-
2013, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli 
oneri relativi ai rinnovi contrattuali. >>;

ACCERTATO che nel contenimento della spesa di personale previste dall'articolo 22 e dall'articolo 
49,comma 3 della legge regionale n. 18/2015 e dall'articolo 6, comma 16 della legge regionale 
n.33/2015, sono esclusi gli oneri per i rinnovi contrattuali;

RITENUTO di determinare, sulla base della normativa sopra richiamata e viste le premesse sopra 
riportate, l’ammontare del Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale 
dipendente a tempo indeterminato e determinato per l’anno 2023, secondo le disposizioni del CCRL 
2019-2021;
RITENUTO di sottoporre il presente provvedimento al controllo da parte del Revisore dell’Ente in 
applicazione dell’art. 40-bis del D.Lgs. 165/2001;

PRESO ATTO che gli importi iscritti al fondo in oggetto e alle poste di bilancio relative al salario 
accessorio come allegati a questa determinazione (allegati A e B) a farne parte integrante e 
sostanziale devono essere trasmessi all’Organo di revisione dell’Ente per la certificazione ai sensi 
dell’art. 40-bis del D.Lgs. 165/2001; 

PRESO ATTO che il prospetto riepilogativo della costituzione dei fondi viene inoltrato al CdA per 
gli adempimenti di competenza; 
RICHIAMATI:
- il Bilancio di Previsione triennale 2023-2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea 
consortile n.2 del 21/03/2023; 
- il Piano Risorse e Obiettivi (PRO) ed il Piano della Performance 2023 approvati con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 23/05/2023; 
- il Piano triennale del fabbisogno del personale 2023-2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 32 del 13/12/2022;
- il Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n.1 del 25/11/2021 di nomina del 
Direttore dell’Ente;
- il Regolamento di contabilità vigente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTI i D.Lgs. 118/2011 e 126/2014

D E T E R M I N A



Consorzio Culturale Monfalconese – Determina n. 284 del 10/10/2023

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e fatte salve eventuali modifiche derivanti da nuove indicazioni da parte della 
Regione sull’applicazione del CCRL 2019/2021 di:
1. COSTITUIRE, secondo quanto indicato in premessa, per l’anno 2023, il Fondo per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale non dirigente dell'Ente di cui agli artt. 
45 e 46 del CCRL 19/07/2023; 
2. DARE ATTO che il valore complessivo del fondo per l’anno 2023, come costituito con il 
presente atto e dettagliato nell’allegato A, ammonta a 9.860,58 euro, di cui:
Totale risorse stabili: 6.416,58 euro da destinare alla remunerazione delle progressioni economiche 
acquisite o da attribuire;
Totale risorse variabili: 3.444,00 euro – inclusi gli arretrati per gli anni 2021 e 2022 ed il 
conguaglio per l’anno 2023 - da destinare all’incentivazione della produttività del personale;  
3. DETERMINARE il budget di spesa per il finanziamento delle varie indennità, come indicato al 
comma 10 dell’art. 45 del CCRL e non gravanti sul fondo, pari a 17.632,50 euro, come da allegato 
B) che fa parte integrante del presente atto; 
4. DARE ATTO che agli importi sopra indicati devono essere aggiunti gli oneri riflessi e l’IRAP; 
5. INFORMARE del presente provvedimento le OO.SS.; 
6. TRASMETTERE copia del presente atto all’Organo di revisione dell’Ente per la certificazione ai 
sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs. 165/2001; 
7. INCARICARE gli uffici a procedere con successivo provvedimento all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa, a seguito della definizione degli importi relativi agli istituti contrattuali finanziati 
con il medesimo fondo;
8. DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come 
modificato dalla L. 213/2012, che il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica;
9. DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy;
10. DARE ATTO che la presente determinazione è resa esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del competente responsabile 
del servizio.

Il Responsabile
F.to Roberto Del Grande



Consorzio Culturale Monfalconese – Determina n. 284 del 10/10/2023

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

284 10/10/2023 DIREZIONE 12/10/2023

OGGETTO: CCRL 19/07/2023 – Personale non dirigente - Costituzione del Fondo per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2023. 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si attesta che il presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i limiti di finanza 
pubblica.

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
(F.to Roberto Del Grande)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/304



Consorzio Culturale Monfalconese - Determinazione n. 284 del 10/10/2023

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

284 10/10/2023 DIREZIONE 12/10/2023

OGGETTO: CCRL 19/07/2023 – Personale non dirigente - Costituzione del Fondo per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2023. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che copia 
della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 12/10/2023 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 27/10/2023.

Addì 12/10/2023 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

F.to Roberto Del GrandeSEG

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


